
Fava Branca graúda (chinesa)

Preto Nacional/Importado 6 135,00 140,00 135,00 Calmo

Carioca Dama 9 9 125,00 130,00 125,00 Calmo

7 80,00 85,00 80,00 Calmo 1.350     1.350      

Carioca Dama/C Gerais 7 7 95,00 100,00

feijão de Corda 

GO 70,00-80,00

GO 

MT

110,00R$         Unaí/Paracatú Feijão fradinho 

Sorriso 

Carioca Dama/C Gerais 6

130,00R$       

100,00R$       

ATACADÃO 2,69 2,89
ASSAÍ 
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Total de Carioca:

900

150,00R$         

150,00R$         

150,00R$         

150,00R$         

MG 80,00-100,00

CARREFOUR 2,99
BIG COMPRA 2,99

2,69 2,85

VARIEDADE
PREÇO

CARUNCHÃO

Calmo 2.320     1.740      

Fava Branca miúda (nacional)

CariocaUFCidade Preto

8.500

1.740     1.740      Calmo

95,00 1.350     1.350      

1.740     1.740      

Calmo

900        900         

Carioca Dama/C Gerais 8 8 105,00 110,00 105,00

8,5 9 122,00 125,00 122,00Carioca Dama/C Gerais

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

11 de Janeiro de 2018

ANo XVIII  Nº 4.417

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

10/01/2018
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  quinta-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

11/01/2018
Sobra

SAVEGNAGO 3,58

KICALDO

MAKRO 2,99
DIA SUPERMERCADO 3,99

VARIEDADE Min Coml

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  10/01/2018

180,00R$       Feijão branco Argentino 

Preços Nominais
Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 10/01/2018

80,00-110,00

Preços ao produtor

190,00R$         

Máx Extra 

Paraúna

140,00R$         

Itaí 

Luiz Eduardo Magalhães 

SUP. TONIN
2,59 2,99 2,99 2,59

Total de Preto: 900
OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

7.920

130,00R$       

60,00-80,00Rio Verde 

CIDADE: RIBEIRÃO PRETO  - SP       VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 10/01/2018
Pesquisa de Mercado

BA Feijão Rosinha Extra

3,99 2,99

3,99 3,29

TENDA 2,99
2,99

BROTO LEGAL ROSALITO CAMIL VASCONCELOS TERRA NOVA DA CASA

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão Rajado

Feijão Bolinha 

90,00

50,00-60,00

SP

Feijão Jalo 130,00R$       

2,99 2,99
4,19 2,49 2,89 2,49

4,29 3,99

2,78
4,19 3,19

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

34 Anos em Ribeirão Preto e Região

Pensa num trem bão, FEIJÃO CARUNCHÃO!

www.carunchao.com.br

Central de atendimento: (16) 3604-1630



102,50              

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VAR %VARIEDADE

-44,59

Carioca 10

125,00

dez/17

-45,12

Carioca 6

Carioca 8

ANo XVII  Nº 4.417
São Paulo,  quinta-feira

ÚLT. SEMANA

11 de Janeiro  de 2018

VAR % dez/16VAR %

Boletim Informativo do Feijão

10/01/2018

185,00

-2,1715,56 112,50 115,00

Carioca 9

105,00 87,50                

60,00

21,95 102,50

77,50

0,00

-2,78

Carioca 7

20,00

130,00

90,00

156,77-50,5695,00

153,30-60,86

164,00

155,00155,00              

145,00              

80,00

0,00

-39,22

-39,58

0,00

240,00
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145,00

COMENTÁRIO
Pregão desta quinta (11) transcorre em calmaria e com pouca presença de compradores
 
O pregão desta quinta-feira, 11, operou com cerca de 8.500 sacas do feijão carioca, sendo este volume derivado
das sobras da semana. Vale ressaltar que este feijão foi o disponibilizado pelos corretores, podendo existir ainda
mais mercadorias.
A ausência marcante dos compradores sinalizou que as vendas praticamente já estão encerradas na zona
cerealista. Apesar da dificuldade para escoar as mercadorias, observa-se que os corretores preferem manter os
mesmos preços que iniciaram a semana, sobretudo para os melhores padrões.
O questionamento do setor de compras continua sendo na qualidade do feijão, tendo em vista a dificuldade para
se encontrar grãos sadios.
Além disso, os preços seguem muito próximos entre os variados padrões. Sendo assim, a escolha na hora da
compra tem sido orientada pelos defeitos, para depois se discutir os preços.   
Devido à incidência do clima chuvoso, fica difícil encontrar grãos completamente sadios. Diante disso, gerou-se
uma concorrência entre o que é bom ou ruim, uma vez que praticamente todas as ofertas possuem variações na
cor dos grãos.
O mercado segue calmo e sem muitas perspectivas de vendas.

Preto T2

0,00 230,00

255,00Preto T1

Carioca 5

135,00135,00Preto T3 135,00 -41,30


